BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:         /QĐ-BGTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng 02 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban chỉ đạo triển khai

Dự án đầu tư xây dựng Cảng hàng không quốc tế Long Thành, giai đoạn 1

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Nghị định số 12/2017/NĐ-CP ngày 10/02/2017 của Chính phủ quy định
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Nghị quyết số 94/2015/QH13 ngày 25/6/2015 của Quốc hội về chủ
trương đầu tư dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành; số 95/2019/QH14 ngày
26/11/2019 của Quốc hội về báo cáo nghiên cứu khả thi Dự án đầu tư xây dựng
Cảng HKQT Long Thành giai đoạn 1;

Căn cứ Quyết định số 1487/QĐ-TTg ngày 06/11/2018 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi dự án thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái
định cư Cảng hàng không Quốc tế Long Thành;

Căn cứ Quyết định số 1777/QĐ-TTg ngày 11/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê
duyệt Dự án đầu tư xây dựng Cảng hàng không quốc tế Long Thành giai đoạn 1;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý xây dựng và chất lượng công trình giao
thông,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo triển khai Dự án đầu tư xây dựng Cảng hàng
không quốc tế Long Thành giai đoạn 1 (Ban chỉ đạo), gồm các Ông (Bà) và đại điện
các đơn vị sau đây:

1. Ông Lê Anh Tuấn, Thứ trưởng Bộ GTVT - Trưởng ban;

2. Ông Đinh Việt Thắng, Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam - Phó Trưởng
ban thường trực;

3. Ông Bùi Quang Thái, Cục trưởng Cục QLXD&CL CTGT - Phó Trưởng ban;

4. Ông Nguyễn Bách Tùng, Phó Cục trưởng Cục QLXD&CL CTGT - Thành viên;

5. Ông Nguyễn Danh Huy, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Đầu tư - Thành viên;

6. Ông Lê Kim Thành, Vụ trưởng Vụ Đối tác công tư - Thành viên;

7. Ông Nguyễn Chiến Thắng, Vụ trưởng Vụ Quản lý doanh nghiệp - Thành viên;

8. Ông Trần Minh Phương, Vụ trưởng Vụ Tài chính - Thành viên;

9. Ông Lê Hoàng Minh, Vụ trưởng Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông - Thành viên;

10. Ông Lê Văn Dương, Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ - Thành viên;

11.  Bà Trịnh Thị Hằng Nga, Vụ trưởng Vụ Pháp chế - Thành viên;

12. Ông Trần Doãn Mậu, Giám đốc Cảng vụ hàng không miền Nam - Thành viên;

13. Ông Lại Xuân Thanh, Chủ tịch Hội đồng quản trị Tổng công ty Cảng hàng
không Việt Nam - CTCP - Thành viên;

14. Ông Phạm Việt Dũng – Chủ tịch Hội đồng thành viên Tổng công ty Quản
lý bay Việt Nam - Thành viên;

15. Đại diện Cục quản lý XD&CL CTGT - Thư ký.

Điều 2. Nhiệm vụ, trách nhiệm của Ban chỉ đạo:

1. Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và thực hiện Kế
hoạch triển khai dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành theo Quyết định số
1777/QĐ-TTg ngày 11/11/2020 và Quyết định số 1487/QĐ-TTg ngày 06/11/2018
của Thủ tướng Chính phủ;

2. Thường xuyên kiểm điểm, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch
triển khai dự án Cảng Hàng không quốc tế Long Thành; xem xét, giải quyết các đề
xuất, kiến nghị của Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam, Tổng công ty Quản lý
bay Việt Nam và các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Dự án theo
thẩm quyền của Bộ GTVT hoặc đề xuất với Chính phủ có giải pháp xử lý phù hợp
nhằm đảm bảo tiến độ Dự án theo đúng Quyết định số 1777/QĐ-TTg ngày 11/11/2020
và Quyết định số 1487/QĐ-TTg ngày 06/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ;

3. Để giúp việc cho Ban chỉ đạo, giao Cục QLXD&CL CTGT chủ trì đề xuất
thành lập Tổ giúp việc cho Ban chỉ đạo triển khai Dự án đầu tư xây dựng Cảng hàng
không quốc tế Long Thành (trên cơ sở kiện toàn Tổ công tác hỗ trợ triển khai Dự án
đầu tư xây dựng Cảng hàng không quốc tế Long Thành giai đoạn 1 được thành lập
theo Quyết định 153/QĐ-BGTVT ngày 18/01/2021 của Bộ Giao thông vận tải).

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế các Quyết định số
2719/QĐ-BGTVT ngày 30/7/2015, Quyết định số 3513/QĐ-BGTVT ngày
30/9/2015 và Quyết định số 3545/QĐ-BGTVT ngày 22/12/2017.

Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị liên quan và các Ông (Bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- UBQLVNN tại doanh nghiệp;
- Các Bộ: KH&ĐT, Tài chính, Xây dựng,
TN&MT, KH&CN
- Website Bộ GTVT;
- Lưu: VT, CQLXD.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thể